bant ad hæc gravissimæ usuræ, quod in bello plerumque accidere consuevit, universis imperatis pecuniis; quibus in rebus prolationem diæ donationem esse dicebant. Itaque æs alienum provinciæ eo biennio multiplicatum est. Nec minus ob eam causam civibus Romanis ejus provinciæ, sed in singulos conventus singulæque civitatis certæ pecuniæ imperabantur: mutuasque illas ex senatus consulto exigi dictabant, publicanis, uti in Syriâ fecerant, in sequentis anni vectigal promutuum. Præterea Ephesi a fano Diana depositas antiquitas pecunias Scipio tolli jubebat, ceterasque ejus Deæ statuas. Cum in fanum ventum esset, adhibitis compluribus senatoriis ordinis, quos advocaverat Scipio, litteræ ei redduntur a Pompeio mare transisse cum legionibus Cæsarem; properaret ad se cum exercitu venire, omniaque posthaberet. His litteris acceptis, quos advocaverat dimittit; ipse iter in Macedoniam parare incipit; paucisque post diebus est profectus. Hæc res Ephesiæ pecuniæ salutem attulit.

XIII. Cæsar, Antonii exercitu conjuncto, deductâ Orico legione, quam tuendæ oræ maritimæ causâ posuerat, tentandas sibi provincias, longiusque procedendum existimabat: et cum ad eum legati venissent ex Thessaliâ Aetoliâque, qui præsidio missò pollicerentur earum gentium civitates imperata facturas, L. Cassium Longinum cum legione tironum, quæ appellabatur XXVII, atque equitibus CC in Thessalam; C. Calvisium Sabinum cum cohortibus V paucisque equitibus in Aetoliâ misit. Maximè eos, quod erant propinquæ regiones de frumentariâ ut providerent, hortatus est. Cn. Domitium Calvinum cum legionibus II, XI et XII, et equitibus D in Macedoniam proficisci jubet. Cujus provinciæ ab eâ parte quæ Libera appellabatur, Menedemus princeps earum regio-

*Pecuniis imperatis universis*, imponiendo tributo á todos, en las cuales cosas los días que pasan al plazo los cuentan como nueva donacion. *Multiplicatum est*, por donde en aquellos dos años se aumentaron las deudas de la provincia. *Singulos conventus*, á cada ayuntamiento. *Publicanis*, á los asentistas les pedían las rentas del año siguiente con nombre de préstamo, como lo habían practicado en Siria. *Depositæ antiquitus*, depositadas de tiempo inmemorial. *Posthaberet*, dando de mano á todo lo demás. *Attulit salutem*, salvó el tesoro de Efeso.

XIII. *Conjuncto*, incorporado con el ejército de Antonio. *Tentandas*, probar los ánimos de las provincias...

num missus legatus, omnium suorum excellens studium profitebatur. Ex his Calvisius, primo adventu summā omnium Aetolorum receptus voluntate, praeidiū adversariorum Calydone et Naupacto rejectis, omni Aetoliā potitus est. Cassius in Thessaliam cum legione pervenit. Hic cum essent factioē dūa, variā voluntate civitatum utebatur. Egesaretus, veteris homo potentiae, Pompeianis rebus studebat. Petreius, summa nobilitatis adolescens, suis ac suorum opibus Cæsarem enixē juvabat. Eodemque tempore Domitius in Macedoniam venit: et cūm ad eum frequentes civitatum legationes convenire copiissent, nuntiatum est adesse Scipionem cum legionibus, magnā et opinione et famā omnium: nam plerisque in novitate fama antecedit. Hic nullo in loco Macedoniae moratus, magno impetu contendit ad Domitium; et cūm ab eo millia passuum XX abfuisset, subito se ad Cassium Longinum in Thessaliam convertit. Hoc adeō celeriter fecit, ut simul adesse et venire nuntiaretur. Et quō iter expeditius faceret, M. Favoniu ad flumen Haliacmonem, quod Macedoniae a Thessalia dividit, cum cohortibus VIII, præsidio impedimentis legionum reliquit, castellumque ibi muniri jussit. Eodem tempore equitatus Regis Coti ad castra Cassii advolavit, qui circum Thessaliam esse consueverat. Tum timore perterritus Cassius, cognito Scipionis adventu, vissique equitibus, quos Scipionis esse arbitrabatur, ad montes se convertit, qui Thessaliam cingunt, atque ex his locis Ambraciā versus iter facere cepit. At Scipionem properantem sequi litterae sunt consecutae a M. Favonio, Domitium cum legionibus adesse, nec se præsidium ubi constitutus esset, sine auxilio Scipionis tenere posse. Quibus litteris acceptis, consilium Scipio iterque commutat; Cassium sequi desistit; Favonio auxilium ferre